
 

Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета Тигильского 

муниципального района за 2021 год 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 25.04.2022 года, протокол № 16) 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Тигильского муниципального района за 2021 год проведена 

Контрольно-счетной палатой Камчатского края в соответствии со статьей 264.4. 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Закона Камчатского края от 

16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании 

Соглашения о передаче Собранием депутатов муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район» Контрольно-счетной палате Камчатского края 

(далее – КСП Камчатского края) полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля от 07.10.20201 и пунктов 4.3, 4.4 Плана 

работы КСП на 2022 год, утвержденного решением Коллегии КСП Камчатского 

края от 18.01.2022 (протокол № 2). Настоящее заключение подготовлено по 

документам и материалам, представленным администрацией Тигильского 

муниципального района. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального 

образования и главных администраторов бюджетных средств местного бюджета2.  

Целями внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

Тигильского муниципального района являются:  

- анализ годового отчета об исполнении бюджета Тигильского 

муниципального района за отчетный финансовый год; 

- анализ соответствия показателей бюджетной отчетности ГАБС требованиям 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н3. 

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета Тигильского муниципального района за отчетный финансовый год и иные 

документы, предусмотренные ч.2 ст. 264.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, годовая бюджетная отчетность ГАБС за отчетный финансовый год, 

решения о бюджете Тигильского муниципального района на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов.  

Объектами внешней проверки являются: Финансовое управление 

администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»4 

и главные администраторы бюджетных средств местного бюджета Тигильского 

муниципального района. 

                                                 
1Далее  – Соглашение о передаче полномочий; 
2 Далее – ГАБС; 
3 Далее – Инструкция № 191н; 
4 Далее – финансовый орган, осуществляющий составление и организацию исполнения местного бюджета. 
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Администрацию Тигильского муниципального района возглавляет Глава 

муниципального образования «Тигильский муниципальный район» А.В. Пригоряну.  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования проведена по месту нахождения Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края.  

В целях проведения настоящего мероприятия Контрольно-счетная палата 

Камчатского края в адрес Собрания депутатов муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район» направила запрос о предоставлении 

бюджетной отчетности. Также запрошена информация о причинах отклонений 

кассового исполнения по доходам от прогноза поступлений и неисполненных 

назначениях по расходам, увеличения дебиторской и кредиторской задолженности, в 

том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными на 

01.01.2021, а также принимаемых мерах по сокращению дебиторской задолженности 

по расходам в случае отсутствия указанной информации в пояснительной записке и 

соответствующих формах бюджетной отчетности главных администраторов средств 

районного бюджета за 2021 год (письмо КСП Камчатского края от 16.03.2022 № 

289/08). 

Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных 

средств, а также бюджетная отчетность муниципального образования «Тигильский 

муниципальный район» представлена в КСП Камчатского края 29 марта 2022 года 

(письмо администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный 

район» от 29.03.2022 № 02-22/1062). 

 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Тигильского муниципального района 

за 2021 год предоставлен в КСП Камчатского края в срок, установленный статьей 

264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Соглашением о передаче 

полномочий. 

2. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пункта 11.2 Инструкции 191н администрацией Тигильского муниципального района 

из всего перечня обязательных форм бюджетной отчетности представлены Отчет об 

исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и 

бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317) и 

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503369). 

3. Согласно представленному отчету об исполнении бюджета Тигильского 

муниципального района за 2021 год: 

- доходная часть бюджета исполнена на сумму 826 393,0 тыс. рублей, или на 

100,11 % (к Решению о бюджете с учетом изменений);  

- расходные обязательства бюджета района исполнены на сумму 

833 315,8 тыс. рублей, или на 99,15 % (к сводной бюджетной росписи по состоянию 

на 01.01.2022); 

- дефицит бюджета на сумму 6 922,7 тыс. рублей.  

Бюджетные назначения по расходам в разрезе муниципальных программ 

утверждены в сумме 838 208,2 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 

831 353,5 тыс. рублей, или 99,18 % от утвержденных бюджетных назначений. 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503317
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4. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены нарушения в бюджетной отчетности, в целом не повлиявшие на 

основные показатели годового отчета об исполнении бюджета Тигильского 

муниципального района за 2021 год, в частности: 

- в нарушение пункта 150 Инструкции № 191н не заполнена строка 0100 

«Поступления» в Отчете (ф. 0503123), как сумма строк 0200, 1300, 1800, также не 

заполнена строка 2100 «Выбытия» в Отчете (ф. 0503123), как сумма строк 2200, 

3200, 3600 (Управление образования, Финансовое управление, Администрация, 

Комитет); 

- в нарушение пункта 54 Инструкции № 191н, в Отчете (ф. 0503127) 

Управления образования по разделу 1. «Доходы бюджета» в графе 3 «Код дохода по 

бюджетной классификации» отражены коды классификации расходов бюджетов; 

- в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 

года (ф. 0503110) Управления образования итоги по графам 4 и 7 раздела 1 

«Бюджетная деятельность» отражены в размере 539 707,7 тыс. рублей, в то время 

как арифметическая сумма по графам составляет 545 408,5 тыс. рублей; 

- в нарушение пункта 163 Инструкции 191н Сведения об исполнении бюджета 

(ф. 0503164) Управления образования в КСП Камчатского края не представлены; 

- согласно пункту 55 Инструкции 191н, в графе 4 «Утвержденные бюджетные 

назначения» по разделу 2. «Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) отражаются 

бюджетные ассигнования, утвержденные (доведенные) на текущий финансовый год 

согласно утвержденной бюджетной росписи с учетом последующих изменений, 

оформленных в установленном порядке на отчетную дату. В графе 4 по разделу 2. 

«Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) Управления образования отражены 

утвержденные бюджетные назначения в размере 362 652,1 тыс. рублей, тогда как 

сводной бюджетной росписью районного бюджета управлению образования 

администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» 

на 2021 год утверждены ассигнования в размере 543 417,4 тыс. рублей, или на 

180 765,3 тыс. рублей больше. В процессе проверки указанное нарушение устранено 

(письмо администрации Тигильского муниципального района от 31.03.2022 № 02-

22/1134), однако в нарушение пункта 3.2 Порядка составления и ведения сводной 

бюджетной росписи районного бюджета, утвержденного приказом Финансового 

управления администрации муниципального образования «Тигильский 

муниципальный район» от 21.12.2015 № 91П в исправленном Отчете (ф. 0503127) 

сумма 539 702,7 тыс. рублей в графе 5 «Лимиты бюджетных обязательств» раздела 2 

«Расходы бюджета» не соответствует объемам, утвержденным сводной бюджетной 

росписью (543 417,4 тыс. рублей); 

- текстовая часть Пояснительных записок (ф.0503160) Управления 

образования, Финансового управления, Администрации, Комитета не содержит 

полную информацию о показателях бюджетной отчетности за 2021 год, 

подлежащую отражению в ней в соответствии с требованиями пунктов 151-177 

Инструкции № 191н и Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н 

(например, отсутствует информация о наименовании органа, осуществляющего 

внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль, перечень 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503164
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312702
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312702
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основных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность субъекта 

отчетности); 

- пунктом 72.1. Инструкции № 191н предусмотрено, что формирование 

раздела «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) 

финансовым годом» Отчета (ф.0503128) осуществляется на основании показателей 

соответствующих счетов аналитического учета счета 150000000 

«Санкционирование расходов». По строке 800 отражается общая сумма 

обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) 

финансовым годом. При этом, Управлением образования, Комитетом сумма 

обязательств по строке 800 не отражена; 

- в Отчете (ф. 0503127) Финансового управления раздел 1. «Доходы бюджета» 

не содержит числовых значений, в то же время согласно приложению 1 к Решению 

о бюджете на 2021 год исключительно Финансовое управление является главным 

администратором по видам доходов: дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации, дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов. Также раздел 1 «Поступления» Отчета 

(ф. 0503123), раздел 1 «Доходы» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) 

Финансового управления также не содержат числовых значений; 

-  в графе 4 по разделу 2. «Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) 

Финансового управления отражены утвержденные бюджетные назначения в размере 

15 254,1 тыс. рублей, тогда как сводной бюджетной росписью районного бюджета 

Финансовому управлению администрации муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район» на 2021 год утверждены ассигнования в 

размере 121 512,0 тыс. рублей, или на 106 257,9 тыс. рублей больше; 

- согласно Балансу (ф. 0503130) дебиторская задолженность по доходам (код 

строки 250) главного распорядителя бюджетных средств Финансового управления 

на начало года составляет 703 633,3 тыс. рублей, на конец отчетного периода – 

694 370,9 тыс. рублей, кредиторская задолженность по доходам (код строки 470) на 

начало года составляет 31,4 тыс. рублей, на конец отчетного периода – 188,8 тыс. 

рублей, однако в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 

0503169) Финансового управления дебиторская и кредиторская задолженности по 

доходам на начало года и на конец отчетного периода отсутствуют; 

- согласно пункту 14. Инструкции 191н в графах «На начало года» Баланса 

(ф. 0503130) отражаются данные о стоимости активов, обязательств, финансовом 

результате на начало года (вступительный баланс), которые должны 

соответствовать данным граф «На конец отчетного периода» предыдущего года 

(заключительный баланс) с учетом изменений показателей вступительного баланса, 

отраженных в Сведениях об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173). 

Валюта баланса Финансового управления на конец 2020 года (письмо 

администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» 

от 15.03.2021 № 02-22/948) составляла 200,8 тыс. рублей, в то время как валюта 

баланса Финансового управления на начало 2021 года составляет 702 573,0 тыс. 

рублей. Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) в составе 

отчетности Финансового управления за 2021 год в КСП Камчатского края не 

представлены; 

garantf1://12080897.25000/
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503164
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312702
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/5031731
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
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- согласно Балансу (ф. 0503130) денежные средства по бюджетной 

деятельности на конец отчетного периода на лицевых счетах Финансового 

управления в органе казначейства составляют 8 089,3 тыс. рублей, однако в 

нарушение пункта 173 Инструкции 191н, Сведения об остатках денежных средств 

на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178) в КСП Камчатского края не 

представлены; 

- согласно Инструкции № 191н в Отчете (ф. 0503127) по разделу 1. «Доходы 

бюджета» в графе 3 отражаются коды по бюджетной классификации Российской 

Федерации. В нарушение п.1 Приказа Минфина России № 99н, в Отчете (ф. 

0503127) Администрации по разделу 1. «Доходы бюджета» в графе 3 «Код дохода 

по бюджетной классификации» отражены коды доходов со статьей аналитической 

группы подвида доходов 151 (следует отражать 150 – «Безвозмездные денежные 

поступления»); 

- в Отчете (ф. 0503127) Администрации по разделу 1. «Доходы бюджета» в 

графе 3 «Код дохода по бюджетной классификации» отражен код классификации 

дохода с кодом главного администратора доходов бюджета 811, однако в 

приложении 1 «Главные администраторы доходов районного бюджета на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению о бюджете на 2021 год главный 

администратор доходов с таким кодом отсутствует; 

- в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, Администрацией не 

представлены Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 

незавершенного строительства (ф. 0503190). Вместе с тем в текстовой части 

Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена информация о том, что 

показатели, предусмотренные указанным отчетом, не имеют числовых значений, в 

связи с чем он не составлялся, что не согласуется с требованиями пунктов 8, 152 

Инструкции № 191н; 

- в разделе III «Обязательства» Баланса (ф. 0503130) Администрации не 

заполнена графа 8 «Итого на конец отчетного периода» по кодам строк: 410 

«Кредиторская задолженность по выплатам», 420 «Расчеты по платежам в 

бюджеты», 550 «Итого по разделу III»; 

- в нарушение п. 163 Инструкции № 191н в графе 4 «Доведенные бюджетные 

данные» по коду строки 200 «Расходы бюджета, всего» Сведений об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) Администрации отражен объем – 68 290,0 тыс. рублей, 

который не соответствует объему, утвержденному уточненной бюджетной 

росписью (68 307,8 тыс. рублей), соответственно процент исполнения по расходам 

составляет 98,97 % (в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) 

представленных Администрацией – 100 %); 

- согласно Отчету (ф. 0503127) Администрации по коду расхода бюджетной 

классификации 903 0304 1210140270 121 утверждены бюджетные назначения в 

объеме 34,0 тыс. рублей, исполнение составило 23,5 тыс. рублей, или 69,03 %, по 

коду расхода бюджетной классификации 903 0113 1210140270 129 утверждены 

бюджетные назначения в объеме 10,0 тыс. рублей, исполнение составило 7,1 тыс. 

рублей, или 70,79 %. В нарушение п. 163 Инструкции № 191н не заполнены графы: 

8 «Код причины отклонений от планового процента исполнения», 9 «Пояснения 

причины отклонений от планового процента исполнения» Сведений об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) по показателям, исполнение бюджетных назначений по 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503178
garantf1://71871578.1000/
garantf1://72175618.0/
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
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которым по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, – менее 95% от 

плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату; 

- в нарушение пункта 73. Инструкции 191н показатели граф 4, 5 по коду 

строки 200 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) не соответствуют 

показателям граф 4, 5 по коду строки 200 Отчета (ф. 0503127) Администрации, 

Комитета; 

- согласно пункту 55 Инструкции 191н в графе 4 по разделу 1. «Доходы 

бюджета» Отчета (ф. 0503127) отражаются плановые (прогнозные) показатели по 

доходам, утвержденные законом (решением) о бюджете на текущий (отчетный) 

финансовый год. В Отчете (ф. 0503127) Комитета в разделе 1. «Доходы бюджета» по 

виду дохода «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 

в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных 

районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков» (11105013050000120) отражены бюджетные 

назначения в размере 530,2 тыс. рублей, в то время как годовой объем плановых 

показателей по доходам согласно Решению о бюджете на 2021 год предусмотрен в 

размере 528,5 тыс. рублей, или на 1,7 тыс. рублей меньше. По во виду дохода 

«Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов» (11406013050000430) в разделе 

1. «Доходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) отражены бюджетные назначения в 

размере 1 132,6 тыс. рублей, согласно Решению о бюджете на 2021 год 

предусмотрены в размере 1 127,9 тыс. рублей, или на 4,7 тыс. рублей меньше; 

- согласно Балансу (ф. 0503130) денежные средства во временном 

распоряжении на конец отчетного периода на лицевых счетах Комитета в органе 

казначейства составляют 6,5 тыс. рублей, однако в нарушение пункта 173 

Инструкции 191н, Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя 

бюджетных средств (ф. 0503178) в КСП Камчатского края не представлены; 

- пунктом 170.2 Инструкции № 191н предусмотрено, что в графе 1 Сведений 

(ф. 0503175) указываются номера соответствующих аналитических счетов счета 

150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год», по которым на 

отчетную дату отражены остатки в графе 11 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 

0503128). В представленной Комитетом бюджетной отчетности общий объем 

неисполненных бюджетных обязательств в графе 11 Отчета о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) составил 377,3 тыс. рублей, при этом, в нарушение 

пункта 170.2 Инструкции № 191н, Сведения (ф. 0503175) не представлены по 

причине отсутствия числовых значений показателей. Также, проведенным 

выборочным анализом информации, размещенной на официальном сайте Единой 

информационной системы в сфере закупок, установлено, что Комитет на основании 

размещенного 27.04.2021 извещения о проведении аукциона в электронной форме 

на выполнение работ по актуализации правил землепользования и застройки для 

сельских поселений Тигильского муниципального района (с. Тигиль, с. Усть-

Хайрюзово, с. Хайрюзово, с. Ковран, с. Седанка, с. Лесная, с Воямполка) с учетом 

координатного описания территориальных зон (номер контракта 

0138300005421000034) с начальной максимальной ценой 1 818,2 тыс. рублей, 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503128
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312701
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/50312701
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503178
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заключен муниципальный контракт от 15.06.2021 на сумму 1 800,0 тыс. рублей. 

Таким образом, в соответствии с пунктом 170.2 Инструкции 191н должен быть 

заполнен раздел 4 Сведений (ф. 0503175); 

- в Отчете (ф. 0503127) Управления культуры по разделу 1. «Доходы 

бюджета» в графе 3 «Код дохода по бюджетной классификации» отражен код 

классификации 20225515050000150 «Субсидии бюджетам муниципальных районов 

на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока», утвержденные бюджетные 

назначения и исполнение по этому коду классификации отражены в объеме 151,1 

тыс. рублей, однако в приложении 3 «Доходы районного  бюджета на 2021 год» к 

Решению о бюджете на 2021 год вид дохода с таким кодом классификации 

отсутствует (годовой объем ассигнований на 2021 год5 в объеме 151,1 тыс. рублей 

соответствует коду классификации доходов 20225467050000150 «Субсидии 

бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек»); 

- в нарушение п. 163 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф. 0503164) Управления культуры не заполнены графы: 8 «Код причины 

отклонений от планового процента исполнения», 9 «Пояснения причины 

отклонений от планового процента исполнения» по показателям, исполнение 

бюджетных назначений по которым по состоянию на 1 января года, следующего за 

отчетным, - менее 95% от плановых показателей с учетом изменений на отчетную 

дату. 

5. В ходе контрольного мероприятия выявлено отклонение общих объемов 

утвержденных бюджетных назначений и кассового исполнения по расходам, 

отраженных в Отчетах (ф. 0503127) главных администраторов бюджетных средств 

от аналогичных показателей в Отчете (ф. 0503317) Тигильского муниципального 

района. В Отчете (ф. 0503317) по утвержденным бюджетным назначениям больше 

на 106 257,9 тыс. рублей, по исполнению на 105 429,3 тыс. рублей, что является 

нарушением пункта 55 Инструкции 191н. Из чего следует, что в нарушение статьи 

264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 25 Решения о бюджетном 

процессе в Тигильском муниципальном районе, бюджетная отчетность района не 

соответствует бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств. 

6. Объем бюджетных назначений, отраженный в Отчете (ф.0503317) по 

разделу «Доходы бюджета», соответствует общему объему доходов, утвержденному 

Решением о бюджете на 2021 год с учетом изменений, внесенных в ходе его 

исполнения, что отвечает требованиям Инструкции № 191н. 

Плановые бюджетные назначения, отраженные в Отчете (ф.0503317) по 

разделу «Расходы бюджета», соответствуют сумме назначений, утвержденных 

сводной бюджетной росписью по состоянию на 31.12.2020, что отвечает 

требованиям Инструкции № 191н. 

Исполнение по доходной части бюджета и расходным обязательствам 

бюджета, предусмотренное проектом Решения об исполнении бюджета Тигильского 

                                                 
5 Согласно решению о бюджете на 2021 год; 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503175
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муниципального района, соответствуют данным, отраженным в Отчете по 

поступления и выбытиям (ф. 0503151), представленном Управлением Федерального 

казначейства по Камчатскому краю. 

7. В связи с тем, что дебиторская и кредиторская задолженность по доходам 

главного распорядителя бюджетных средств – Финансового управления, отраженная 

в Балансе (ф. 0503130) не соответствует показателям, отраженным в Сведениях по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), отсутствует бюджетная 

отчетность территориальных управлений федеральных органов власти (являющихся 

ГАБС Тигильского муниципального района, а также отсутствуют основные формы 

отчетности финансового органа (Баланс районного бюджета (ф.0503120), Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169)) произвести анализ 

задолженности бюджета Тигильского муниципального района не представляется 

возможным. 

8. Отчеты о ходе реализации муниципальных программ 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, 

обеспечение жителей населенных пунктов Тигильского муниципального района 

коммунальными услугами и услугами по благоустройству» и «Развитие экономики, 

сельского хозяйства Тигильского муниципального района, повышение их 

конкурентоспособности» за 2021 год в КСП Камчатского края не представлены. 

Объемы фактического исполнения в представленных Отчетах о ходе 

реализации муниципальных программ «Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем, строительство объектов социальной сферы в Тигильском 

муниципальном районе», «Совершенствование территориальной политики, 

укрепление национального единства и межнациональных отношений в Тигильском 

муниципальном районе» за 2021 год не соответствуют фактическому исполнению, 

указанному в приложении «Отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Тигильский муниципальный район» по ведомственной структуре 

расходов бюджета за 12 месяцев 2021 года» к проекту Решения об исполнении 

бюджета Тигильского муниципального района за 2021 год. 

9. Согласно годовому докладу об оценке эффективности муниципальных 

программ Тигильского муниципального района за 2021 год реализовано 11 

высокоэффективных программ, программ со средней эффективностью – 1 

«Совершенствование управления муниципальными финансами Тигильского 

муниципального района», программ с низкой эффективностью – нет. По всем 

муниципальным программам целесообразна дальнейшая реализация. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1 Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Тигильского муниципального района 

Камчатского края за 2021 год в Собрание депутатов муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район». О результатах рассмотрения и реализации 

предложений, изложенных в настоящем заключении, необходимо 

проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края в письменном 

виде в течение 15 календарных дней после утверждения проекта Решения об 

исполнении бюджета.  

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
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2. В целях соблюдения пункта 3.5.2 Соглашения о передаче полномочий и 

статьи 26 Решения о бюджетном процессе в дальнейшем обеспечить предоставление 

в КСП Камчатского края для внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета Тигильского муниципального района согласно пункту 11.2 Инструкции 

№ 191н. 

3. Финансовому управлению администрации муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район» уведомить главных администраторов 

бюджетных средств Тигильского муниципального района о нарушениях, 

установленных в результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности 

ГАБС, и усилить контроль за предоставлением ГАБС бюджетной отчетности, 

соответствующей требованиям бюджетного законодательства.  

Контрольно-счетная палата Камчатского края полагает, что 

представленный проект решения об исполнении бюджета Тигильского 

муниципального района за 2021 год может быть рассмотрен и принят с учетом 

устранении вышеуказанных замечаний. 

 

 


